

平成23年度

決算説明資料

1. 平成23年度決算の概要	1
2. 損益状況	3
3. 業務純益	5
4. 利鞘	5
5. 有価証券関係損益	5
6. 有価証券の評価損益	6
7. 自己資本比率（国内基準）	7
8. ROE、ROA、OHR	7
9. リスク管理債権	8
10. 金融再生法開示債権	10
11. 貸倒引当金	10
12. 業種別貸出状況等	11

1. 平成23年度決算の概要

(1) 損益の概要

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年度	平成22年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	38,192	35,875	2,316	6.4
業務純益	8,375	6,379	1,995	31.2
コア業務純益	10,634	9,527	1,107	11.6
経常利益	7,006	2,443	4,563	186.7
当期純利益	7,382	6,025	1,356	22.5
信用コスト	2,503	791	1,711	216.1

コア業務純益は、「業務純益」から一般貸倒引当金繰入（取崩）、国債等債券売買損益を除いたものです。

- ①預金は前期比429億円増の1兆6,740億円、貸出金は同206億円増の1兆2,499億円となり、預金・貸出金とも順調に増加いたしました。特に中小企業貸出は前期比185億円増加いたしました。
- ②コア業務純益は、このような預貸金残高の順調な増加や有価証券利回りの改善などを主因とし、資金利益が前期比1,361百万円増加したことなどにより、前期比1,107百万円増加し10,634百万円となりました。経常利益も、前期比4,563百万円増加し7,006百万円となりました。
- ③当期純利益は、経常利益の好調に加えて、将来の利益見通しの安定により繰延税金資産の増加もあり、前期比1,356百万円増加し7,382百万円となりました。

(2) 預金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成23年度 (A)	平成22年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
預金	16,740	16,310	429	2.6
法人	2,806	2,678	128	4.8
個人	13,688	13,385	302	2.2
その他	245	247	△ 2	△ 0.8

(3) 貸出金の状況

【単体】

(単位：億円)

	平成23年度 (A)	平成22年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
貸出金	12,499	12,293	206	1.6
個人向け	3,679	3,702	△ 22	△ 0.6
中小企業向け	6,188	6,003	185	3.0
その他	2,630	2,587	43	1.6

(4) 預り資産の状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成23年度 (A)	平成22年度 (B)	前期比	
			増減額 (A-B)	増減率(%)
投資信託	83,693	87,923	△ 4,229	△ 4.8
個人年金保険等	56,348	53,168	3,179	5.9

(5) 損益の内訳
【単体】

(単位：百万円)

	平成23年度	平成22年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	38,192	35,875	2,316	6.4
資金運用収益	31,612	30,849	763	2.4
役員取引等収益	4,506	4,170	336	8.0
その他業務収益	450	343	107	31.1
その他経常収益	1,622	512	1,109	216.6
経常費用	31,185	33,432	△ 2,247	△ 6.7
資金調達費用	1,311	1,910	△ 598	△ 31.3
役員取引等費用	3,166	2,542	624	24.5
その他業務費用	1,797	3,400	△ 1,602	△ 47.1
営業経費	21,788	21,795	△ 6	△ 0.0
その他経常費用	3,120	3,784	△ 663	△ 17.5
経常利益	7,006	2,443	4,563	186.7
特別利益	—	1,766	△ 1,766	△ 100.0
特別損失	321	370	△ 49	△ 13.3
税引前当期純利益	6,685	3,838	2,846	74.1
法人税、住民税及び事業税	317	183	134	72.9
法人税等調整額	△ 1,015	△ 2,370	1,355	—
当期純利益	7,382	6,025	1,356	22.5

(6) 連結決算の概要

(単位：百万円)

	平成23年度	平成22年度	前期比	
			増減額	増減率(%)
経常収益	42,136	39,999	2,137	5.3
経常利益	7,377	2,107	5,269	249.9
当期純利益	7,710	6,453	1,257	19.4

(7) 自己資本比率 (国内基準)

(単位：%)

	平成24年 3月末 (A)	平成23年 3月末 (B)	(A - B)
単体	9.84	9.31	0.53
連結	9.95	9.39	0.56

(8) 平成24年度収益見込等

【単体】

(単位：百万円)

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年9月期 (中間期)	平成25年3月期 (通期)		平成24年9月期 (中間期)	平成25年3月期 (通期)
業務純益	4,500	9,500	経常利益	3,000	5,500
コア業務純益	4,500	9,500	当期純利益	2,000	4,000
経常利益	3,000	5,500			
当期純利益	2,000	4,000			

2. 損益状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
業 務 粗 利 益	30,293	2,783	27,510
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	31,735	1,077	30,658
国内業務粗利益	29,958	4,203	25,755
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	29,801	898	28,903
資 金 利 益	28,517	1,188	27,329
役 務 取 引 等 利 益	1,296	△ 285	1,581
そ の 他 業 務 利 益	144	3,300	△ 3,156
(うち国債等債券損益)	156	3,304	△ 3,148
国際業務粗利益	335	△ 1,419	1,755
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	1,933	178	1,754
資 金 利 益	1,782	173	1,609
役 務 取 引 等 利 益	43	△ 2	46
そ の 他 業 務 利 益	△ 1,491	△ 1,590	99
(うち国債等債券損益)	△ 1,598	△ 1,598	0
経費(除く臨時処理分)	21,100	△ 30	21,130
人 件 費	12,282	40	12,241
物 件 費	7,787	△ 109	7,897
税 金	1,029	38	991
業務純益(一般貸倒繰入前)	9,193	2,813	6,379
コ ア 業 務 純 益	10,634	1,107	9,527
一般貸倒引当金繰入額 ①	818	818	—
業 務 純 益	8,375	1,995	6,379
うち国債等債券損益(5勘定戻)	△ 1,441	1,706	△ 3,147
臨 時 損 益	△ 1,368	2,567	△ 3,936
不良債権処理額 ②	1,685	50	1,634
貸 出 金 償 却	1,495	△ 139	1,634
個別貸倒引当金繰入額	159	159	—
偶発損失引当金繰入額	30	30	—
(貸倒償却引当費用①+②)	2,503	868	1,634
株 式 等 関 係 損 益	△ 235	1,251	△ 1,487
株 式 等 売 却 益	13	△ 33	47
株 式 等 売 却 損	136	△ 373	509
株 式 等 償 却	113	△ 911	1,025
うち償却債権取立益	643	—	—
そ の 他 臨 時 損 益	△ 90	723	△ 814
経 常 利 益	7,006	4,563	2,443
特 別 損 益	△ 321	△ 1,717	1,395
うち貸倒引当金取崩額 ③	—	—	701
うち偶発損失引当金取崩額 ④	—	—	140
うち償却債権取立益	—	—	905
うち固定資産減損損失	299	177	122
税引前当期純利益	6,685	2,846	3,838
法人税、住民税及び事業税	317	134	183
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,015	1,355	△ 2,370
当 期 純 利 益	7,382	1,356	6,025

信用コスト ①+②-③-④	2,503	1,711	791
---------------	-------	-------	-----

※貸倒引当金残高及び偶発損失引当金残高の減少による利益計上分を含む

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
連 結 粗 利 益	30,816	2,728	28,087
資 金 利 益	30,279	1,311	28,968
役 務 取 引 等 利 益	1,883	△ 292	2,176
そ の 他 業 務 利 益	△ 1,346	1,709	△ 3,056
営 業 経 費	22,343	14	22,328
貸 出 金 償 却 等 費 用	2,843	156	2,686
貸 出 金 償 却	2,033	△ 510	2,543
個 別 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	△ 21	△ 21	—
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	701	701	—
貸 出 債 権 売 却 損	99	△ 43	143
偶 発 損 失 引 当 金 繰 入 額	30	30	—
株 式 等 関 係 損 益	△ 241	1,232	△ 1,474
そ の 他	1,989	1,479	509
経 常 利 益	7,377	5,269	2,107
特 別 損 益	△ 320	△ 2,464	2,144
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	7,056	2,804	4,252
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	343	153	189
法 人 税 等 調 整 額	△ 1,017	1,413	△ 2,431
少 数 株 主 利 益	20	△ 19	40
当 期 純 利 益	7,710	1,257	6,453

【連結対象会社数】

(社)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
連 結 子 会 社 数	5	△ 1	6
持 分 法 適 用 会 社 数	0	0	0

3. 業務純益

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
(1) 業務純益(一般貸倒繰入前)	9,193	2,813	6,379
職員一人当たり(千円)	6,190	1,874	4,316
(2) 業務純益	8,375	1,995	6,379
職員一人当たり(千円)	5,639	1,323	4,316

4. 利鞘

【単体】

(全店)

(単位：%)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.82	0.00	1.82
(イ)貸出金利回	1.92	△ 0.05	1.97
(ロ)有価証券利回	1.65	0.13	1.52
(2) 資金調達原価(B)	1.33	△ 0.07	1.40
(イ)預金等利回	0.06	△ 0.04	0.10
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.49	0.07	0.42

(国内)

(単位：%)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
(1) 資金運用利回(A)	1.72	△ 0.02	1.74
(イ)貸出金利回	1.92	△ 0.05	1.97
(ロ)有価証券利回	1.51	0.18	1.33
(2) 資金調達原価(B)	1.32	△ 0.08	1.40
(イ)預金等利回	0.06	△ 0.04	0.10
(3) 総資金利鞘(A-B)	0.40	0.06	0.34

5. 有価証券関係損益

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	△ 1,441	1,706	△ 3,147
売却益	324	93	231
償還益	18	18	—
売却損	1,784	△ 1,594	3,379
償還損	—	—	—
償却	—	—	—
株式等損益(3勘定戻)	△ 235	1,251	△ 1,487
売却益	13	△ 33	47
売却損	136	△ 373	509
償却	113	△ 911	1,025

6. 有価証券の評価損益

(1) 有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法（評価差額を損益処理）
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法（評価差額を全部純資産直入）
子会社株式及び関連会社株式	原価法

(2) 評価損益

(金額単位：百万円)

【連結】	平成24年3月末				平成23年3月末		
	評価損益	23年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	1,780	234	2,356	575	1,546	2,383	836
その他有価証券	10,553	4,762	12,770	2,217	5,790	8,391	2,601
株式	1,496	△ 322	2,104	608	1,818	2,262	443
債券	9,650	4,797	9,761	110	4,853	5,661	808
その他	△ 593	288	904	1,497	△ 881	467	1,348
合 計	12,333	4,996	15,126	2,792	7,337	10,774	3,437
株式	1,496	△ 322	2,104	608	1,818	2,262	443
債券	11,741	4,851	11,852	110	6,889	7,711	821
その他	△ 903	467	1,169	2,073	△ 1,371	800	2,172

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

(金額単位：百万円)

【単体】	平成24年3月末				平成23年3月末		
	評価損益	23年3月末比	評価益	評価損	評価損益		
					評価益	評価損	
満期保有目的	1,779	219	2,354	575	1,559	2,383	823
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—
その他有価証券	10,511	4,773	12,725	2,213	5,738	8,339	2,601
株式	1,454	△ 311	2,059	605	1,766	2,210	443
債券	9,650	4,797	9,761	110	4,853	5,661	808
その他	△ 593	288	904	1,497	△ 881	467	1,348
合 計	12,290	4,993	15,080	2,789	7,297	10,722	3,424
株式	1,454	△ 311	2,059	605	1,766	2,210	443
債券	11,740	4,837	11,851	110	6,903	7,711	808
その他	△ 903	467	1,169	2,073	△ 1,371	800	2,172

注 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 評価損益は期末日の時価に基づいております。

7. 自己資本比率(国内基準)

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月期 (速報値)		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
(1) 基本的項目 (Tier1)	84,095	6,169	77,926
(2) 補完的項目 (Tier2)	12,680	676	12,004
(3) 控除項目	-	-	-
(4) 自己資本	96,775	6,845	89,930
(5) リスクアセット	982,717	16,778	965,938
(6) 自己資本比率 (%)	9.84	0.53	9.31
(7) T i e r 1 比率 (%)	8.55	0.49	8.06

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年3月期 (速報値)		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
(1) 基本的項目 (Tier1)	84,726	6,514	78,212
(2) 補完的項目 (Tier2)	12,654	421	12,233
(3) 控除項目	-	-	-
(4) 自己資本	97,381	6,935	90,446
(5) リスクアセット	978,577	15,788	962,789
(6) 自己資本比率 (%)	9.95	0.56	9.39
(7) T i e r 1 比率 (%)	8.65	0.53	8.12

8. ROE、ROA、OHR 【単体】

(1) ROE (株主資本利益率)

(単位：%)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
① 業務純益ベース	9.35	1.35	8.00
② コア業務純益ベース	11.87	△ 0.08	11.95
③ 当期純利益ベース	8.24	0.68	7.56

(2) ROA (総資産利益率)

(単位：%)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
① 業務純益ベース	0.46	0.10	0.36
② コア業務純益ベース	0.59	0.05	0.54
③ 当期純利益ベース	0.41	0.07	0.34

総資産から支払承諾見返勘定を除いております。

(3) OHR (経費対粗利益率)

(単位：%)

	平成24年3月期		平成23年3月期
		平成23年3月期比	
OHR	69.65	△ 7.16	76.81
コア業務粗利益OHR	66.48	△ 2.44	68.92

9. リスク管理債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
(1)破綻先債権額	2,602	117	2,484
(2)延滞債権額	55,927	△ 6,201	62,129
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	7,930	△ 3,074	11,005
(5)合計	66,460	△ 9,159	75,619

貸出金残高(末残)	1,249,949	20,602	1,229,347
-----------	-----------	--------	-----------

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.20	—	0.20
	延滞債権額	4.47	△ 0.58	5.05
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.63	△ 0.26	0.89
高比	合計	5.31	△ 0.84	6.15

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
(1)リスク管理債権	66,460	△ 9,159	75,619
(2)担保保証による保全額	43,721	△ 4,201	47,923
(3)貸倒引当金	7,175	△ 2,698	9,873
(4)保全率(2)+(3)/(1)	76.58%	0.15%	76.43%

(注)貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
(1)破綻先債権額	2,636	49	2,586
(2)延滞債権額	59,005	△ 7,217	66,223
(3)3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4)貸出条件緩和債権額	7,930	△ 3,074	11,005
(5)合計	69,572	△ 10,242	79,815

貸出金残高(末残)	1,253,061	19,518	1,233,543
-----------	-----------	--------	-----------

(単位：%)

貸出	破綻先債権額	0.21	0.01	0.20
	延滞債権額	4.70	△ 0.66	5.36
金残	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.63	△ 0.26	0.89
高比	合計	5.55	△ 0.92	6.47

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
(1)リスク管理債権	69,572	△ 10,242	79,815
(2)担保保証による保全額	45,159	△ 5,097	50,257
(3)貸倒引当金	7,766	△ 2,872	10,638
(4)保全率(2)+(3)/(1)	76.07%	△ 0.22%	76.29%

(注)貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

9. リスク管理債権

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
(1) 破綻先債権額	2,686	38	2,648
(2) 延滞債権額	59,248	△ 7,276	66,525
(3) 3カ月以上延滞債権額	—	—	—
(4) 貸出条件緩和債権額	7,930	△ 3,074	11,005
(5) 合 計	69,866	△ 10,312	80,179

貸出金残高(末残)	1,245,485	19,791	1,225,693
-----------	-----------	--------	-----------

(単位：%)

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.21	—	0.21
	延滞債権額	4.75	△ 0.67	5.42
	3カ月以上延滞債権額	—	—	—
	貸出条件緩和債権額	0.63	△ 0.26	0.89
	合 計	5.61	△ 0.93	6.54

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
(1) リスク管理債権	69,866	△ 10,312	80,179
(2) 担保保証による保全額	45,246	△ 5,138	50,384
(3) 貸倒引当金	7,969	△ 2,899	10,869
(4) 保全率(2)+(3)/(1)	76.16%	△0.23%	76.39%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「3カ月以上延滞債権」と「貸出条件緩和債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

10. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,857	△ 40	9,898
危険債権	49,106	△ 6,035	55,142
要管理債権	7,930	△ 3,074	11,005
小計 b	66,895	△ 9,150	76,046
正常債権	1,189,755	29,322	1,160,433
合計 a	1,256,650	20,171	1,236,479
b/a × 100	5.32%	△0.83%	6.15%

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	66,895	△ 9,150	76,046
(2) 担保保証による保全額	44,139	△ 4,185	48,325
(3) 貸倒引当金	7,181	△ 2,701	9,882
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	76.71%	0.17%	76.54%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

【当行と東和フェニックス㈱の合算】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,602	△ 1,080	11,683
危険債権	51,475	△ 6,082	57,558
要管理債権	7,930	△ 3,074	11,005
小計 b	70,009	△ 10,238	80,247
正常債権	1,189,755	29,322	1,160,433
合計 a	1,259,764	19,083	1,240,680
b/a × 100	5.55%	△0.91%	6.46%

保全状況

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
(1) 金融再生法開示債権	70,009	△ 10,238	80,247
(2) 担保保証による保全額	45,579	△ 5,085	50,664
(3) 貸倒引当金	7,772	△ 2,875	10,647
(4) 保全率 (2) + (3) / (1)	76.20%	△0.20%	76.40%

(注) 貸倒引当金は、個別貸倒引当金と「要管理債権」に対する一般貸倒引当金の合計額です。

11. 貸倒引当金

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
貸倒引当金	12,957	△ 1,558	14,515
一般貸倒引当金	6,155	818	5,337
個別貸倒引当金	6,801	△ 2,377	9,178

【連結】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
貸倒引当金	14,635	△ 2,083	16,719
一般貸倒引当金	6,267	701	5,566
個別貸倒引当金	8,368	△ 2,784	11,152

12. 業種別貸出状況等

(1)業種別貸出状況

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
国内店分	1,249,949	20,602	1,229,347
製造業	169,284	△ 3,590	172,875
農業、林業	1,034	62	972
漁業	143	3	140
鉱業、採石業、砂利採取業	111	1	109
建設業	73,842	2,774	71,068
電気・ガス・熱供給・水道業	1,367	△ 27	1,395
情報通信業	4,108	△ 806	4,915
運輸業、郵便業	31,721	446	31,275
卸売業、小売業	90,404	149	90,254
金融業・保険業	45,725	2,353	43,371
不動産業、物品賃貸業	202,592	△ 9,922	212,514
各種サービス業	137,219	△ 1,354	138,573
地方公共団体	124,430	32,789	91,640
その他	367,961	△ 2,276	370,238

(2)消費者ローン

【単体】

(単位：百万円)

	平成24年3月末		平成23年3月末
		平成23年3月末比	
消費者ローン残高	347,496	730	346,766
住宅ローン残高	330,735	994	329,741
その他ローン残高	16,760	△ 264	17,025